MUNICÍPIO DEARARAQUARA
Gabinete do Prefeito -

OFICIO N' 1342/2022 Em 1 6 de maio de 2022

Ao
Excelentíssimo Senhor

ALUISIO BOI

MD. Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento,887.

Câmara Municipal de Araraauara
Protocolo: 4872/2022 de 16/05/2022 16:17
Documento: Resposta Ro l ao Requerimento no 285/2022
Interessado: PREFEITURA DO MUNICIPIC DE ARARAQUARA
Destinatário: GER. DE EXPEDIENTE

H+

SenhorPresidente

Com os nossos respeitosos cumprimentos, pelo

presente. em resposta ao Requerimento no 0285/2022, de autoria do Vereador

GUILHERME BRANCO, em anexo, encaminhámos a inclusa cópia do ofício expedido pela
Secretaria Municipal de Cooperação dos Assuntos de Segurança Pública

Colocando-nos à disposição para o que for

necessário, renovamos os protestos de nossa estima e consideração.

ente.

V

EDiNHO SALVA

Prefeít(\ /x/DQipipa

MUNICÍPIO ijE:lEAnAgiâ:â,:RAÇÃO Dos ASSUNTOS DE

Ara raquara, 16 de MAIO de 2022

Oficia n' SMCASP -- 287/2022

Referência: Requerimento n' 285/2022
Vereador: Guilherme Branco

Prezado Senhor

Com meus cordiais cumprimentos, encaminho a Vossa Senhoria as informações

referente ao requerimento ng 285/2022 prestada pela Gerência de Gestão e Processamento de Multas.

Saliento que a resposta aos quesitos n9s l e 3, são de responsabilidade do Estado através da Polícia

Militar, no entanto foram obtidas após consulta àquele órgão, daí a demora na obtenção da resposta

Aproveito a oportunidade para reiterar os nossos protestos de estima e consideração.

Atenciosamente

JUNtaR
PÚBLICADS ASSUNTOS DE S.

limo. Senhor,
ALANSILVA
Chefe de Gabinete

SECRETARIA MUNICIPAL DE COOPERAÇÃO DOS ASSUNTOS DE SEGURANÇA PÚBLICA
Endereço: Rua Nove de Julho, 3419 -- Jardim Dom Pedra 1 - CEP: 14.802-300 - Telefone: (16) 3339-6421

Prefeitura do llic pio de Araraquara
Secretaria de Cooperação dos Assuntos de Segurança Pública

Coordenadoria Executiva de Segurança Pública
Gerência de Gestão e Processamento de Multas

C)FIC10 Ng 014/2022/SMCASP/CESP/GGPM

Araraquara, 08 de abril de 2022
Ao Ilustre Senhor

Jogo Alberto Nogueira Junior

GabiSecretárío Munícipario Cooperação dos Assuntos de Segurança Pública

Araraquara - SP

Assunto: REQUERIMENTO 285/2022 - AUTORIA: GUILHERME BIANCO

SenhorSecretário

Encaminho, para V.Sa. as respostas das questões que esta Gerência obteve informações
para embasar o presente requerimento. ''' ' '' ' -'

gg$!ê9g..dg.número l e 2:

' Fonte - Daniel Gatti Robtes - Engenheiro Civil- Mobilidade Urbana.

3{Ê$!êÊâ.dglúmero 3:
'Fronte -- le e 39 CIA de PM

3e CIA PM
AN02019
43 ACIDENTES COM VÍTIMA
03 ACIDENTES COM VhIMAS FATAIS

04 ACIDENTES SEM VhIMAS.
TOTAL: 50 ACIDENTES.

Axr. Bento de Abreu, 1172 - Fonte Luminosa -- CEP: 14802-396 Araraquara/SP

Telefone:(16) 3335-8136 - e-mail: gerencia.multas@araraquara.sp.gov.br

Ano
Número de Sinistros
com Danos Materiais

l Número de Sinistros

201g

2020

2021

614

S93
. 13

letal 1825

®
Prefeitura do MurÍÍcípio de Araraquara

Secretaria de Cooperação dos Assuntos de Segurança Pública
Coordenadoria Executiva de Segurança Pública

Gerência de Gestão e Processamento de Multas

AN0 2020
61 ACIDENTES COM VÍTIMA.

OI ACIDENTES COM VÍTIMAS FATAIS
08 ACIDENTES SEM VhIMAS.
TOTAL: 69 ACIDENTES.

AN02021
93 ACIDENTES COM VhiMA.

oa ACIDENTES COM VhIMAS FATAIS
08 ACIDENTES SEM VÍTIMAS
TOTAL: 102 ACIDENTES.

!Ql:ALSEBAb 221 ACIDENTES

Regiões que são de responsabilidade desta 3e Cia PM, de onde os dados foram colhidos

Vila Xavier
Roseiras

Selmí Dei de]. ao 5, Vale Verde, Romilda Barbieri
Vale do Sol
Res Paraíso
Vila Harmonia

Jardim Imperador
Av Bento de Abreu e Circular.
Rua Maurício Galli e circular.
Pq São Paulo
Jd Paulistano

Pq Gramado.
Jd São Rafael

Jd Mana Luiza 1, 2 e 3.
Vila Xavier e Chácara Venosa.
Até Bueno de Andrada

Av Manuel de Abreu e circulares.
Av Francisco Vaz Filho

Via Expressa até Terminal de Integração.

Av. Bento de Abreu, 1172 -- Fonte Luminosa -- CEP: 14802-396 -- Araraquara/SP
Telefone:(16) 3335 8136 - e mail: gerencía.multas@araraquara.sp.gov.br

®
Prefeitura do MurÍÍcípio de Araraquara

Secretaria de Cooperação dos Assuntos de Segurança Pública
Coordenadoria Executiva de Segurança Pública
Gerência de Gestão e Processamento de Multas

le CIA PM
AN02019
20 ACIDENTES COM VhiMA.

00 ACIDENTES COM VÜIMAS FATAIS.
06 ACIDENTES SEM VhIMAS
TOTAL: 26 ACIDENTES

AN0 2020
67 ACIDENTES COM VhíMA

OO ACIDENTES COM VhiMAS FATAIS
08 ACIDENTES SEM VhiMAS.
TOTAL: 75 ACIDENTES

AN02021
87 ACIDENTES COM VRiMA

02 ACIDENTES COM VÍTIMAS FATAIS
08 ACIDENTES SEM VÜIMAS.
TOTAL: 97 ACIDENTES.

Regiões que são de responsabilidade desta lg Cia PM, de onde os dados foram colhidos
CENTRO

SAOGERALDO
SANTANA
UNIVERSAL
MORUMBI
QU ITANDIN HA
SÁO JOSÉ

JD.SANTALúCIA
CARMO

PQ DAS LARANJEIRAS

MELHADO
MARTINEZ
JD. TAMOIO

IQ E 29 DISTRITO INDUSTRIAL
CECAP

IGUATEMI

YOLANDAÓplCE
PQ. DAS HORTÊNCIAS
CRUZEIRO DO SUL
VICTORIO DE SANTA

JDIEDA

Av. Bento de Abreu, 1172 -- Fonte Luminosa -- CEP: 14802-396 Araraquara/SP
Telefone: (16) 3335 8136 - e mail: gerencia.multas@araraquara.sp.gov.br

@
Prefeitura do Município de Araraquara

Secretaria de Cooperação dos Assuntos de Segurança Pública
Coordenadoria Executiva de Segurança Pública
Gerência de Gestão e Processamento de Multas

:uestão número 04:

+Fonte - }lBp$g/www.gov.br/jQfraestrutura/pt-br/assuntos/transito/conteúdo
denatran/estatísticas quantidade-de-habilitados-denatran

Ano 2019 225.699 pessoas habilitadas na categoria A

Ano 2020 228.075 pessoas habilitadas na categoria A

Ano 2021 228.293 pessoas habilitadas na categoria A

Questão número 06;

+ Fonte - Daniel Gatti Robles -- Engerlheiro Civil- Mobilidade Urbana.

Questão número 07:

+Fonte - Sistema de Gestão de Muitas pertencentes ao Órgão de Trânsito Municipal,

Relatório de Multas Aplicadas por Tipo de Veículo
Período de2019 a 2021

1.9'i7 l i.a25 Í 1.3is l 1.22t l 1.374 l l.B41 i l.«s l i.zzs l 1.817 l 2.n8 l l.s73

nRA M OTQCiC iiiAmTaHEiA

18.9Õ6

Sem mais para o momento e à disposição para eventuais pedidos

Atenciosamente

íris lvlaiia MiÍiliÊ;Wgues
GERENTE DE GESTÃO E PROCESSAMENTO DE MULTAS

Av. Bento de Abreu, 1172 -- Fonte Luminosa -- CEP: 14802-396 Araraquara/SP
Telefone: (16) 3335-8136 e mail: gerencia.multas@araraquara.sp.gav.br

Frota motos em Dezembro/202]
Ciclomotor 85]
Motocicleta 39897

Nlotaneta
triciclo 72

total

MOTOCiCiEiA/MaTONeiA

ANQ JAN FEV HAR ABR HAI JUN JUL AG0 8ET OUT NQV OEZ TQIAI

z019 s12l40rl 3621 4 l4zzln1 504lml lsm iz6r l 5s5 14281 .9al

zoz0 744lso'l s241 4sol 3n is l sü8isszlsrs l saa i40t l s90l 6,4a
z02í oõ1 l414l429i 30zlss1 l 7241 s33lrlõ84 i 6sl l szr i4z91 Õ.E2r